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پیری زودرس در فوتبال و بازنشستگی 
پیش از موعد ستاره ها

نكته بازی

منهای فوتبال

پس »ایران هراسی« چه شد؟
باشگاه سپاهان از جدایی چند بازیکن خارجی خود خبر داده که از آن 
جمله می توان به وسام بن یدر اشاره کرد؛ مهاجم 34 ساله و بسیار پرحاشیه 
فرانسوی که اواخر فصل گذشته جذب شد و این موضوع انتقادات زیادی 
را به همراه آورد. در حقیقت بن یدر چندین پرونده حقوقی و اخلاقی 
در اروپا داشت و حجم سوءرفتارهای او طوری بود که یک سال پیش 
از حضور در سپاهان، از سوی هیچ باشگاهی به همکاری دعوت نشد. 
بر همین اساس هم وقتی سپاهانی ها سراغ جذب او رفتند، خیلی ها به 
این موضوع اعتراض کردند، اما برخی نزدیکان و منسوبان باشگاه عقیده 
داشتند چنین نقدهایی، دمیدن در آتش »ایران هراسی« است! در نهایت 
هم حضور بن یدر هیچ فایده ای برای سپاهان نداشت. او مجموعا در 6 بازی 
یک گل به ثمر رساند و نتوانست مانع از ناکامی زردپوشان در لیگ و جام 

حذفی شود. فقط چند صد هزار دلار پول بود که حالا دیگر نیست!

الان نه؛ 4 روز دیگر چی؟
طی روزهای گذشته شایعات جسته گریخته ای در مورد مصدومیت 
دوباره استون اورونوف به گوش می رسید که حالا از سوی 
پرسپولیسی ها تکذیب شده است. باشگاه می گوید وینگر ازبکستانی 
در حال درمان همان مصدومیتی است که از اردوی تیم ملی کشورش 
سوغات آورده و آسیب دیدگی جدیدی مطرح نیست. البته همان هم 
هنوز خوب نشده و روشن نیست اورونوف از چه زمانی آماده حضور 
در میادین خواهد بود؛ آیا به مسابقات هفته های نخست می رسد یا 
نه. با این حال اصل خبر »مصدومیت جدید اورونوف« اصلا نیازی به 
تکذیب ندارد و هر زمان منتشر شود، می تواند درست باشد. خب الان 
نشده؛ اجازه بدهید 100متر بدود، بعد که نشست روی زمین و با همان 

نگاه های خاص خودش به لب خط خیره شد، به شما خواهیم گفت!

شما اما از اول خالی کردی!
حسن آقای روشن است و همان تیربار معروف مصاحبه ها؛ همان که 
بی رحمانه روی صغیر و کبیر نشانه می رود و همه را زخمی می کند! از 
همان آغاز حضور ریکاردو ساپینتو روی نیمکت استقلال هم روشن به 
تندی به او تاخته و هنوز مسابقات شروع نشده، حداقل 20 مصاحبه علیه 
مربی پرتغالی انجام داده. اسطوره استقلال در بخشی از تازه ترین اظهاراتش 
گفته: »مطمئن باشید ساپینتو وسط کار خالی می کند.« حالا ما کاری به 
این مربی نداریم، اما شما که طبق معمول همان اول کار پشت تیم را خالی 
کردید! واقعا ممکن است یک مربی برای هدایت استقلال وارد ایران شود 
و از همان ابتدا مورد نوازش شما قرار نگیرد؟ موسیمانه هنوز وارد ایران 
نشده بود که در موردش گفتید: »آنقدر بدبخت شدیم که از آفریقا مربی 
می آوریم.« آن یکی را گفتید شومن است، دیگری را دلال نامیدید و... 

آتشبار هم گاهی استراحت می  کند تا سرد شود، یک نفسی بکش برادر!

کدورت ها حل 
شد و برگشتم

محمد عسکری از انتخاب سپاهان برای ادامه فوتبالش و 
شرایط این روزهای تیم اصفهانی می گوید

امیرحسین اعظمی |  محمد عسکری یکی از خریدهای جدید 
سپاهان است. او سال گذشته در خوزستان حضور داشت که 
البته چندان به بازی گرفته نشد و شاید همین موضوع باعث شد 
تا عسکری تصمیم به ترک تیم اهوازی بگیرد. این وینگر 20 ساله 
عضو تیم المپیک است و البته توسط امیر قلعه نویی هم به تیم ملی 
بزرگسالان دعوت شده بود. عسکری از انتخاب سپاهان راضی 
است. او به همشهری می گوید: خوشحالم که به یک باشگاه بزرگ 
و حرفه ای آمدم و هدفم این است که پیشرفت کنم و به هدف هایم 

برسم.

   بعد از کشمکش ها بین باشگاه سپاهان و تیم 
المپیک، ظاهرا به اردوی سپاهان اضافه شدی؟

بله، من به اردوی سپاهان برگشتم و حالا در خدمت این تیم هستم. 
یک سری کدورت ها ایجاد شده بود که خوشبختانه حل شد.

   شرایط فعلی سپاهان را چطور ارزیابی می کنی؟
خوشبختانه وضعیت تیم خوب است و خودمان را آماده بازی با 
الدحیل و همچنین شروع لیگ برتر می کنیم. تمرینات خوبی هم 
انجام دادیم و یک اردوی تدارکاتی هم در کشور ترکیه انجام دادیم. 
چند بازی دوستانه در ترکیه داشتیم که در کنار آن، بازی دوستانه 
با ذوب آهن هم کمک کرد تا بازیکنان بیشتر با یکدیگر هماهنگ 

شوند.

   بعد از اتمام قراردادت با فولاد، تصمیم به جدایی 
از این تیم گرفتی. دلیل جدایی ات چه بود؟

در نیم فصل پارسال از سوی باشگاه فولاد به من پیشنهاد تمدید 
قرارداد دادند و حتی یحیی گل محمدی هم با من صحبت کرد و 
گفت که می خواهد برای فصل جدید یک تیم قوی ببندند. من از 
ابتدای فصل از سپاهان پیشنهاد داشتم که مربوط به زمان مربیگری 
مورایس بود، در پاسخ به پیشنهاد فولاد هم گفتم که باید فکر کنم 

و بعد تصمیم بگیرم. در نهایت هم تصمیم گرفتم به سپاهان بروم.

   فکر می کنی در سپاهان فرصت بازی در ترکیب 
ثابت را داشته باشی؟

من نگرانی خاصی در این زمینه ندارم و احساس بسیار خوبی دارم که 
در این تیم هستم. من از بازی در سپاهان لذت می برم و به باشگاهی 
آمدم که بزرگ است و هر سال دنبال قهرمانی است. اینجا بازیکنان 
بزرگ و باتجربه ای حضور دارند و بازی در این تیم می تواند باعث 
پیشرفت من شود. به سپاهان آمدم تا خودم را نشان دهم و قطعا 
حضور بازیکنان سطح بالا در سپاهان، به پیشرفت من هم کمک 

خواهد کرد.

   حتما می دانی که سپاهان 10 سال است در لیگ 
برتر به قهرمانی نرسیده؟

من تازه به این تیم اضافه شده ام و می دانم هواداران سپاهان همیشه 
انتظار بالایی از تیم شان دارند. سپاهان هر فصل مدعی است و تمام 
هدف ما این است که در لیگ برتر به قهرمانی برسیم. ما به چیزی 

جز قهرمانی فکر نمی کنیم.

   کار کردن با محرم نویدکیا چطور است؟
او یک مربی توانمند است و بازیکنان هم ارتباط بسیار خوبی با ایشان 
دارند. افتخار می کنم که شاگرد نویدکیا هستم و امیدوارم چیزهای 

زیادی از این مربی یاد بگیرم.

   در مورد بازی با الدحیل در پلی آف لیگ نخبگان 
چه صحبتی داری؟

خب، الدحیل یک تیم بین المللی است و ما بازی آسانی در پیش 
نداریم. هنوز فیلمی از بازی های این تیم ندید ه ام و این بازی، 
نخستین مسابقه هر دو تیم برای شروع فصل جدید است. بازی 
برای هر دو تیم مهم است و آنها هم میزبان هستند ولی ما ترسی از 
الدحیل نداریم و حتی در زمین حریف هم به برد فکر می کنیم چون 

دوست نداریم حضور در لیگ نخبگان را از دست بدهیم.

   در بازی های دوستانه در پست وینگر بازی 
کردی؟

بله، پست من وینگر راست است و در همین پست هم بازی کردم.

آسیایی مهم تر از جهانی! 
کار سختی در جهانی داریم و رقابت نزدیک 
است. تک ستاره ها تعیین کننده هستند که ما هم 
ستاره هایی را داریم.« فدراسیون برای اینکه به وزنه برداران انگیزه 
بدهد برای طلای مسابقات جهانی جایزه تعیین کرده است؛ یک 
میلیارد تومان. اما این جایزه برای بازی های آسیایی 2026 ویژه است؛ 
3میلیارد تومان. اما چرا طلای بازی های آسیایی از طلای جهانی برای 
فدراسیون باارزش تر است. انوشیروانی 2دلیل برای این تفاوت دارد: 
»ما در دوره قبل بازی ها  نتیجه نگرفتیم و آن شکست در گلو و ذهن 
من گیر کرده است. طلای بازی های آسیایی هم در تعیین جایگاه تیم 

و کاروان خیلی مهم است.« 
یکی از اتفاقاتی که قرار است در وزنه برداری بیفتد، حضور محمد جلود، 
رئیس فدراسیون جهانی در ایران است. جلود درنظر دارد از امکانات 
و خود وزنه برداری ایران بازدید کند و ایران هم درنظر دارد در حضور 
او برای گنجاندن مسابقات دهه فجر در جمع مسابقات گزینشی 
بازی های المپیک رایزنی کند. فدراسیون نه تنها امکانات قبلی را 
به روز کرده و ویرانه ها را به مجموعه ای در خور نام وزنه برداری ایران 
تبدیل کرده است، بلکه ساخت کمپ ویژه ای را هم در ورزشگاه آزادی 

استارت زده است؛ مجموعه ای که قرار است بیشتر برای زنان باشد.
طبق روال همه نشست های خبری انوشیروانی این بار هم موضوع 
کیانوش رستمی پیش گرفته شد. رستمی قرار است در مسابقات 
قهرمانی جهان و در وزن 94کیلوگرم برای کشور کوزوو وزنه بزند. 
انوشیروانی باز هم تأکید کرد: »خیلی وقت است از کیانوش خبر ندارم. 
او درجهانی هست و رقیب جوانان ما ست. دوستان شاهد هستند که 
ما برای حفظ او خیلی تلاش کردیم و هر شرایط که خواست برایش 

فراهم شد اما خود کیانوش نخواست که در ایران بماند.«

تشکر از صاحبان سلام 
تیم ملی والیبال که برای مسابقات قهرمانی جهان آماده می شود، 
از صبح دیروز اردوی تمرینی اش را آغاز کرد. تیم ملی بعد از لیگ 
ملت ها در استراحت بودند و شروع اردو بهترین فرصت بود تا 
مسئولان از آنها تقدیر کنند. تیم ملی در حال بازی با تیم ملی 
آمریکا بود که رژیم صهیونیستی به ایران حمله کرد و درحالی که 
به نظر می رسید آنها نتوانند به مسابقات ادامه بدهند، در بازی بعدی 
و مقابل اسلوونی با دادن سلام نظامی، توجهات را به  خودشان جلب 
کردند. دیروز احمد دنیامالی، وزیر ورزش و جوانان در اردوی تیم 
حاضر شد تا پیامی را به آنها برساند؛  پیام تشکر دولت به خاطر همان 
سلام ارزشمند. بازیکنان تیم ملی هم توپی را که به امضای همه آنها 

رسیده بود، به همراه یک پیراهن به وزیر هدیه کردند.

سلام و سلام و خداحافظخداحافظ
غول شنیغول شنی

منچستریونایتد مهاجم قدبلند اما تکنیکی لایپزیش را گرفت

بنیامین ششکو، مهاجم قدبلند اما تکنیکی لایپزیش به منچستریونایتد می آید. رقم انتقال 85.2 میلیون یورو جدا 

از افزونه ها و پاداش ها خواهد بود. این باشگاه آلمانی بر سر انتقال او به نیوکاسل با همتای انگلیسی خود به توافق 

رسیده بود، اما ششکو اصرار داشت به من یونایتد برود. حتی توصیه های یورگن کلوپ، مدیر فنی ردبول که لایپزیش 

هم زیرنظر این برند است، در تصمیم او تأثیری نگذاشت. مهاجم 22ساله اهل اسلوونی، مورد توجه آرسنال هم بود اما 

توپچی ها با یوکرش، مهاجم نوک 27 ساله سوئدی تیم اسپورتینگ لیسبون به توافق رسیدند.

بنیامین با قدی نزدیک به 2متر، سرعتی برق آسا و شوت هایی رعدآسا، خوراک بازی در لیگ 

برتر به نظر می رسد و بعید است با چالش فیزیکی ناشی از بازی در این رقابت ها روبه رو شود. 

البته او زیاد گل نمی زند؛ در بوندس لیگای فصل گذشته تنها 13 گل برای لایپزیش زده. منچستر 

یک بار اشتباه مشابهی  در مورد هویلوند مرتکب شد و این بازیکن دانمارکی را 75 میلیون یورو از آتالانتا خرید؛ 

درحالی که او تنها 9 گل در سری آ زده بود. آموریم در حال حاضر هنوز نتوانسته از شر هویلوند خلاص شود. نه ششکو، 

نه هویلوند، نه زیرکزی هیچ کدام ماشین گلزنی نیستند.

ششکو از سالزبورگ، یعنی شعبه دوم ردبول به لایپزیش آمد. در نخستین فصل 

حضورش در آلمان، عملکرد ششکو نشان می داد که او قرار است به یک ماشین 

گلزنی تمام عیار تبدیل شود. او که در بیشتر فصل 24-2023 تنها 20 سال 

داشت، با میانگین 0.82 گل در هر 90 دقیقه، سومین آمار برتر بوندس لیگا را پس از هری کین و سرهو گیراسی )هر 

دو با میانگین 1.14( به ثبت رساند. او بهترین عملکرد خود را نزدیک به دروازه انجام داد؛ به طوری که 13 گل از 14 گل 

بوندس لیگای او از داخل محوطه جریمه به ثمر رسید و همچنین از نظر نسبت حرکات با توپ )17درصد( که در محوطه 

جریمه حریف انجام شده بود )از بازیکنانی که بیش از 500 لمس توپ داشتند( در رتبه چهارم لیگ قرار گرفت.

در فصل گذشته سبک بازی اش را تغییر داد و با مشارکت هایش در نقاط مختلف زمین نشان 

داد که چه چیزهای بیشتری از گلزنی در بازی اش وجود دارد. او بیشتر صاحب توپ می شد اما 

کمتر آن را نزدیک به دروازه لمس می کرد و از نظر نسبت لمس توپ در محوطه جریمه حریف 
)9.7درصد( به رده 39 بازیکنان شاغل در بوندس لیگا سقوط کرد.

او همچنین کمتر از داخل محوطه جریمه شوت زد )2.4 در هر 90 دقیقه به 1.5 در هر 90 دقیقه 

کاهش یافت( و تعداد گل هایش از فاصله نزدیک بسیار کمتر بود. از 12 بازیکنی که در فصل 

25-2024 بیش از 12 گل در بوندس لیگا به ثمر رساندند، تنها میشل اولیسه، بال راست بایرن 

مونیخ )۶۶.7درصد( نسبت به ششکو )7۶.9درصد( نسبت کمتری از داخل محوطه جریمه گل زد. در میان همین 

گروه، ششکو نسبت به هر کس دیگری )۶3.2 درصد( نسبت کمتری از شوت هایش را از داخل محوطه جریمه زد.

در فصل 25-2024، ششکو با  اینکه تقریبا 15 ساعت کمتر فوتبال بازی کرده بود، یک گل کمتر 

)13 گل( نسبت به فصل قبل )14 گل( به ثمر رساند. بخشی از دلیل اینکه او دوست دارد خارج از محوطه 

جریمه صاحب توپ شود این است که می تواند گل های فوق العاده ای از فاصله دور به ثمر برساند.
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 غیرپنالتی اش در طول 2فصل 
حضور در لایپزیش، بین پای راست 

)13(، پای چپ )4( و ضربه سر )8( تقسیم 
می شود که نشان از تنوع در بازی تمام کنندگی 
او دارد. در فصل گذشته بوندس لیگا، ششکو 8گل 
غیرپنالتی از داخل محوطه جریمه از شوت هایی به 

ارزش xG 6.4۷ به ثمر رساند که به او عملکرد 
1.53 درصدی می دهد که سی و سومین 

نرخ برتر از این نظر است.

منچستر 
2بال هم از ولوز و برنتفورد 

خریده و روی هم 150 میلیون یورو 
برای آنها هزینه کرده است. کونیا فصل پیش 
15 گل برای ولوز زد و تنها ۷گلزن از او بهتر کار 
کردند. امبومو فصل پیش برای برنتفورد زمانی 
که تیمش توپ را در اختیار داشت، بیشتر از 

هر بازیکن دیگری در لیگ برتر )418( 
به پشت حریف نفوذ کرد.

مقایسه 
ششکو با هالند اجتناب ناپذیر 

است. ششکو نسبت به هالند تنوع 
بیشتری در گلزنی دارد. اگرچه ضربات او از 
راه دور چشمنواز هستند، اما پایدارترین منبع 
گلزنی نیستند. در فصل 24-2023، او در مقایسه 
با گل های مورد انتظار غیرپنالتی خود، عملکرد 
بهتری )6.3+( نسبت به هر بازیکن دیگری در 

بوندس لیگا داشت. فصل گذشته، عملکرد 
او به 2.۷ + کاهش یافت.

نیمی از 14 گل خود در 
فصل 24-2023 را در 
7بازی متوالی به ثمر 
رساند و به جوان ترین 
بازیکن از زمان رودی 
فولر در فصل 1982-83 
تبدیل شد که در 7بازی 
متوالی بوندس لیگا 
موفق به گلزنی می شود. 
فصل گذشته، او در 
4بازی، 5گل و در 8بازی، 
7گل به ثمر رساند، اما 
2دوره افت داشت؛ در 
11 بازی، 3گل و در 10 بازی 
یک گل زد.

بسیاری از گل های او از نوعی حرکت 
انفجاری آغاز می شوند. سرعت 

بالایی دارد، طوری که فصل گذشته 
با 35.7 کیلومتر در ساعت، از این 

نظر نفر بیست وششم بود؛ از تعداد 
انگشت شماری از مهاجمان عقب تر 

و 1.5 کیلومتر در ساعت کندتر از 
سریع ترین بازیکن لیگ )هافبک 

20 ساله اینتراخت فرانکفورت؛ 
ژان متئو باهویا - 37.2 کیلومتر در 

ساعت( بود. در مقایسه با مهاجمان 
فصل گذشته لیگ برتر، سرعت 

ششکو تقریبا او را در کنار مارتینلی و 
درست پشت سر هالند قرار می دهد.

با توجه به اینکه 2گلزن اثبات شده لیگ برتر در پست های کناری 
سیستم 1-2-4-3 آموریم به خدمت گرفته شده اند، منطقی است 
که مسئولان اولدترافورد امیدوار باشند که دیگر نیازی به زدن 
20 گل توسط مهاجم نوکشان در نخستین فصل حضورش نباشد.

پسر فرانچسکو توتی در سن 19 سالگی از فوتبال خداحافظی کرد! نه مصدومیتی داشت 
و نه مشکل قلبی. فقط خسته بود از اینکه با پدرش مقایسه می شد. مورد او شبیه پسر کارلو 

آنچلوتی است که خیلی زود فهمید در فوتبال به عنوان بازیکن چیزی نمی شود و رفت دنبال 
زندگی اش. پسر فرانچسکو توتی حتی نام کوچکش نیز اهمیتی ندارد. این سرنوشت بیشتر 
فرزندان ستاره های بزرگ فوتبال در قدیم است. البته تازگی ها این کلیشه در حال تغییر است 

و همانطور که فرزندان ستاره های سینما مثل تام هنکس، برایان کرانستون، جک نیکلسون 
و... وارد عرصه بازیگری شده اند، ستاره های بزرگی مثل سیمئونه، وه آ، تورام، 

کونسیسائو و خیلی های دیگر هم فرزندان خود را در نزدیکی قواره خود 
دیده اند. از این بحث بگذریم و به داستان اصلی برگردیم. اسمش را 

بگذاریم »پیری زودرس«. به معنای افت ناگهانی عملکرد، پنهان 
شدن از صحنه بین المللی، یا خداحافظی زودهنگام از حرفه؛ حتی 
قبل از رسیدن به سن بازنشستگی طبیعی )معمولا 35 تا 38 
سالگی(. این پدیده ترکیبی از عوامل فیزیکی، روانی، محیطی 
و گاه تصادفی است که باعث می شود بازیکنانی که به عنوان 
ستاره های آینده معرفی شدند، تنها برای چند فصل بدرخشند 
و سپس ناپدید شوند. این گزارش به 3 دسته اصلی تقسیم 
می شود؛ اول بازیکنانی که به دلیل مصدومیت یا عوامل 
بیولوژیکی، زودهنگام از صحنه کنار رفتند، دوم استعدادهای 
بزرگی که ناگهان خاموش شدند یا به باشگاه های گمنام 
رفتند و سوم بازیکنانی که عمدا زود بازنشسته شدند تا در 

اوج، فوتبال را کنار بگذارند.

پیری بیولوژیکی؛  وقتی بدن زودتر از 
ذهن خداحافظی می کند

ادامه از 
صفحه9

Marco van Basten

George Best

Jack Wilshere

Ansu Fati

Just Fontaine

براساس گزارش FIFA Injury Report 2023، متوسط عمر حرفه ای 
یک بازیکن در لیگ های اروپایی، ۷.2 سال است. البته 41درصد از 

بازیکنان جوان )زیر 24 سال( که در تیم های بزرگ قرار گرفتند، 
تا سن 28 سالگی دچار مصدومیت های مزمن شدند و قید 
بازی کردن را زدند. 12درصد بازیکنان جوان با استعداد 
هم به دلیل مصدومیت های تکرارشونده قبل از 30 سالگی 

بازنشسته شدند.

مثال های برجسته:
مارکو فان باستن )هلند( 

   سن بازنشستگی: 28 سالگی 
   دلیل: شکستگی مزمن مچ پا و عدم احیا 

   وضعیت: قهرمان جام ملت های اروپا 1988، برنده 
3توپ طلا، بهترین بازیکن جهان 1992

   تحلیل: یکی از بزرگ ترین قربانیان پیری زودرس 
در تاریخ فوتبال

 ژوست فونتن )فرانسه( 

   سن بازنشستگی: 26 سالگی )تا 29سالگی کج دار و مریز ادامه داد(
   دلیل: مصدومیت ستون فقرات 

   عملکرد: 30 گل در 21 بازی ملی، اما تنها 3 فصل حرفه ای در تیم های 
بزرگ  

   تحلیل: نخستین ستاره درخشان آفریقایی )مراکشی( تیم ملی فرانسه و 
ماشین گل این تیم، عمری مثل گل داشت.

جورج بست )شمال ایرلند( 

   سن بازنشستگی: 26 سالگی )از تیم ملی( و 29 سالگی )از منچستر یونایتد( 
   دلیل: اعتیاد به الکل، مشکلات انضباطی و آسیب به کبد 

   تحلیل: نابودی جسمی به دلیل سبک زندگی، نه مصدومیت ورزشی

جک ویلشر )انگلیس( 

   سن بازنشستگی: 24 سالگی )از تیم ملی(، خداحافظی از فوتبال در 30 سالگی پس از چند 
سال گم و گور شدن در تیم ها و لیگ های گمنام 

   دلیل: مصدومیت مزمن مچ پا، 10 عمل جراحی در 5 سال 
   تحلیل: استعداد بی نظیر، اما بدن  تحمل فشار نداشت.

آنسو فاتی )اسپانیا(

   سن بازنشستگی: هنوز بازنشسته نشده، اما فراموش شده. او قرضی به برایتون رفت و برگشت 
و حالا قرضی در موناکو است، اما فوتبالش تمام  شده است.

   دلیل: مصدومیت های زیاد و تحمل فشار کشنده پیراهن شماره 10مسی در 
بارسلونا

   تحلیل: بارسایی ها عادت کرده اند هر استعداد جدیدی را با مسی 
مقایسه کنند. این عادت، فاتی را نابود کرد. خدا به یامال رحم کند.

ستاره های خاموش شده؛  از جهنم 
انتظارات تا بهشت فراموشی

این دسته شامل بازیکنانی هستند که استعداد بزرگی داشتند، به 
باشگاه های بزرگ رفتند، اما به دلایل روانی، محیطی یا عدم بلوغ 
فنی، نتوانستند دوام بیاورند و به تیم های کوچک یا لیگ های دسته 

دوم رفتند.

 مثال های برجسته:
دله الی )انگلیس( 

   سن اوج: 21 سالگی )تاتنهام، تیم ملی( 
   وضعیت: اخراجی از کومو

   آمار: 2۷ بازی ملی )تنها 30 دقیقه در جام جهانی 2018( 
   سن بازنشستگی: 29سالگی )هنوز بازنشستگی را قبول ندارد 
اما تیمی او را نمی خواهد. با کومو بعد از 2سال به فوتبال برگشت اما 
11دقیقه پس از نخستین مسابقه اش اخراج شد و دیگر بازی به او 

نرسید(.
   دلیل: حاشیه های خارج ازفوتبال، اعتیاد به قرص خواب و بازپروری و...

   تحلیل: گران ترین هافبک وقت جهان، خودش را پرپر کرد.

خسه )اسپانیا( 

   سن بازنشستگی: در همان 21 سالگی فوتبالش تمام شد وقتی 
برای بیشتر بازی کردن، رئال را ترک کرد و به پاریس رفت. او انتظار 

داشت به جای کریستیانو رونالدو، بنزما و بیل بازی کند.
   وضعیت: بازیکن باشگاه های آمریکایی و آسیایی و خواننده رپ!

   تحلیل: بازیکنی با سرعت بالا، اما بدون آمادگی ذهنی و رشد 
تاکتیکی

پسر فرانچسکو توتی؛ کریستین توتی )ایتالیا( 

   سن بازنشستگی: 19 سالگی، بازیکن آکادمی رم 
   وضعیت: ترک فوتبال حرفه ای 

   تحلیل: فشار نام خانوادگی، مقایسه با امپراتور و عدم استعداد واقعی 
   آمار: تنها 3 بازی در تیم جوانان بدون زدن گل

پسر کارلو آنچلوتی؛ داویده آنچلوتی )ایتالیا( 

   سن: 21 سالگی 
   وضعیت: ترک فوتبال حرفه ای، کارمند اداری در میلان و در 

حال حاضر سرمربی بوتافوگو برزیل
   تحلیل: فشار محیطی، مقایسه با پدر، عدم عشق واقعی به 
فوتبال، کارلتو یک بار گفت اگر خودش هم مربی بود به چنین 

بازیکنی بازی نمی داد.
   نکته: تنها یک بار در تیم دوم میلان بازی کرد.

Dele Alli

Jesé

Cristian Totti

Davide Ancelotti

بازیکنانی که 
فرزند ستاره ها 

 هستند،
 3.7 برابر بیشتر 

از دیگران در 
معرض فروپاشی 

روانی و پیری 
 زودرس 

 قرار دارند
)منبع: گزارش 
.)2022 UEFA

برخی دیگر از بزرگان نظیر اینیستا، 
ژاوی، اوزیل و... زودتر از موعد و 

هم دور ه ای های خود از سطح اول فوتبال 
کنار رفتند و فراموش شدند.

  پیری زودرس در فوتبال دیگر 
یک حادثه نیست بلکه یک پدیده 

ساختاری است.
  فشار رسانه ای، سرعت بالای 
بازی، مسابقات پی در پی و انتظارات 
غیرواقعی، باعث شده بسیاری از 
بازیکنان ذهنی پیر شوند، حتی 

وقتی بدن شان جوان است.
  مصدومیت های تکرارشونده، 
به خصوص در بازیکنان سریع و 
فنی، مانند یک ساعت شنی 

معکوس  عمل می کند.
  فرزندان ستاره ها، بیش از هر کس 
دیگری در معرض فروپاشی هویتی 

قرار دارند.
  و در نهایت، برخی بازیکنان، مثل 
پلاتینی و کانتونا، انتخاب می کنند 
که زودتر از موعد خداحافظی کنند؛ 
نه به دلیل ضعف بلکه به دلیل غنا و 

آگاهی.
  در فوتبال مدرن، گاهی باید 
زودتر از موعد پیر شد تا نجات 

یافت.

 نتیجه گیریداده های آماری و تحلیلی

سیستم 
پشتیبانی روانی 

برای بازیکنان جوان در 
باشگاه های بزرگ 

یت  یر مد
کاری بین المللی 

برای جلوگیری از 
استهلاک جسمی

آموزش 
 هویت فردی

 برای فرزندان 
ستاره ها

یت  د و محد
در انتقال بازیکنان 

زیر 21 سال به 
لیگ های بزرگ

بازنشستگی عمدا زودهنگام؛ 
ترس از افت

این دسته شامل بازیکنانی هستند که بدن شان سالم بود، اما تصمیم 
گرفتند زودتر از موعد بازنشسته شوند. این نوع پیری ریشه در فرهنگ، 
فلسفه زندگی یا ناامیدی از سیستم فوتبال دارد. اما تحلیل دیگرش 
این است که آنها نخواستند تصویری کمرنگ تر از خودشان به نمایش 
بگذارند. می خواستند در اوج بروند. مثل برخی بیماران خاص سرطانی 
که نمی خواهند کسی به عیادت شان بیاید تا تصویری که از او در ذهن 

دارند، از بین نرود.

 مثال های برجسته:
میشل پلاتینی )فرانسه( 

   سن بازنشستگی: 32 سالگی 
   دلیل: خستگی ذهنی، به هر چیزی که می خواست رسید، غیراز 

جام جهانی که دو بار استحقاقش را داشت. 
   تحلیل: پس از قهرمانی جام ملت های 1984، گفت: »دیگر چیزی 

برای اثبات ندارم.«

تونی کروس )آلمان( 

   سن بازنشستگی: 33 سالگی 
   دلیل: علاقه به زندگی شخصی، یک سال آخر را هم قاچاقی و به 
اصرار همسر و فرزندش ادامه داد. وقتی خداحافظی کرد، خیلی ها 
غصه خوردند و معتقد بودند که حداقل دو سه فصل دیگر می توانست 

ادامه دهد.
   تحلیل: یکی از برجسته ترین موارد بازنشستگی فلسفی

اریک کانتونا )فرانسه( 

   سن بازنشستگی: 30 سالگی 
   دلیل: تعلیق ها، تنبیه ها و جریمه ها، ناسازگاری با سیستم، عشق 

به هنر و سینما
   تحلیل: »من زمانی می روم که بخواهم، نه وقتی که دیگران 

بخواهند.«

Eric Cantona

Toni Kroos

Michel Platini

یه
ص

تو

34.228.1
میانگین سن بازنشستگی بازیکنان 

لیگ برتر انگلیس 34.2 سال 
میانگین سن بازنشستگی بازیکنانی 

که خیلی زود چهره شدند

%27
بازیکنانی که 

به دلیل مصدومیت 
زودتر از 30 سالگی 

بازنشسته شدند.

%23
رسانه، هوادار، 

خانواده، شبکه های 
اجتماعی، فشار 

روانی و انتظارات 

%12
ساختار بدن، 

قابلیت بازسازی 
عضله ژنتیک و 

بیولوژی 

بازیکنانی که 
به دلیل فشار روانی/
انتظارات بازنشسته 

شدند. %18

مدیریت ضعیف، 
تاکتیک نامناسب 
و محیط باشگاهی 

نامناسب  %15
تمایل به 

بازنشستگی 
زودهنگام، فرهنگ 
شخصی و خانوادگی  %9

آسیب به مفاصل، 
رباط، ستون فقرات و 
عامل مصدومیت های 

مزمن  %41
بازیکنانی که به لیگ های 
کوچک/گمنام رفتند )از 

جمله 13درصد در آسیا و 
آمریکای جنوبی(  %43


